
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 марта 2025 года                                                                              № 1571 

 

Тверь 

О внесении изменений в постановление Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области от 16.02.2024 № 288 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы 

гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, снижения рисков их 

возникновения на территории Калининского муниципального округа 

Тверской области на 2024-2029 годы» 
 

На основании решения Думы Калининского муниципального округа 

Тверской области от 20.02.2025 № 355 «О внесении изменений в решение 

Думы Калининского муниципального округа Тверской области от 19.12.2024 

№ 333 «О бюджете Калининского муниципального округа Тверской области 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,  постановлением 

Администрации Калининского муниципального округа Тверской области от 

15.01.2024 № 4 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Калининского муниципального округа Тверской 

области» Администрация Калининского муниципального округа 

постановляет: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие системы 

гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, снижения рисков их возникновения на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области на 

2024-2029 годы», утвержденную постановлением Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области от 16.02.2024                   

№ 288,  изложив её в новой редакции (Приложение). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению в сетевом издании газеты «Ленинское знамя» 

(http://lznews.ru) и на официальном сайте Калининского муниципального 

округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.kalinin-adm.ru). 

http://lznews.ru/


2 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области Комарова В.А. 

  

 

Глава Калининского муниципального округа 

Тверской области                                                                              С.А. Румянцев 



3 
 

Утверждена 

 

Приложение 

к постановлению Администрации Калининского  

муниципального округа Тверской области 

 от 26.03.2025 № 1571 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Калининского муниципального округа Тверской области 

«Развитие системы гражданской обороны, защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижения 

рисков их возникновения на территории Калининского муниципального 

округа Тверской области на 2024-2029 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тверь 
2024 

 



4 
 

ПАСПОРТ 

 

муниципальной программы 

«Развитие системы гражданской обороны, защиты населения  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижения 

рисков их возникновения на территории Калининского муниципального 

округа Тверской области на 2024-2029 годы» 

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Калининского муниципального 

округа Тверской области 

Соисполнители муниципальной 

программы 

1. Отдел мобилизационной подготовки 

Администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области  

2. МКУ «Территориальный отдел «Северо-

Восточный», МКУ «Территориальный отдел 

«Северо-Западный», МКУ «Территориальный 

отдел «Юго-Западный», МКУ «Территориальный 

отдел «Юго-Восточный» 

3. МКУ ЕДДС Калининского муниципального 

округа Тверской области. 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2024 - 2029 годы. 

Цель муниципальной программы Создание условий для развития системы 

гражданской обороны (далее ГО), снижения 

рисков и смягчения последствий чрезвычайных 

ситуаций (далее ЧС) природного и техногенного 

характера в мирное и военное время, выполнение 

мероприятий по мобилизационной подготовке на 

территории Калининского муниципального округа 

Тверской области. 

Целевые показатели муниципальной 

программы 

1. Снижение количества ЧС и в мирное и военное 

время, в т.ч. с гибелью людей на территории 

Калининского муниципального округа Тверской 

области. 

2. Снижение материального ущерба (в рублях) при 

ЧС в мирное и военное время на территории 

Калининского муниципального округа Тверской 

области. 

3. Увеличение количества пожарных депо на 

территории Калининского муниципального округа 

Тверской области. 

4. Увеличение доли населения Калининского 

муниципального округа Тверской области, 

обеспеченной запасами материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, 

в целях ГО и для ликвидации последствий ЧС. 



5 
 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

1. Создание условий для успешного развития 

системы ГО и выполнения мероприятий по 

мобилизационной подготовке на территории 

Калининского муниципального округа Тверской 

области. 

2.Создание условий для защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера в мирное и военное 

время на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области. 

Объемы бюджетных ассигнований 

муниципальной программы (тыс. 

руб.) 

Всего: 142149,76 в т.ч.: 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

15075,76 30998,00 24769,00 23769,00 23769,00 23769,00 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 
1.Снижение количества ЧС на территории 

Калининского муниципального округа Тверской 

области по отношению к показателям 2024 года с 

2 единиц до 0; 

2. Снижение материального ущерба при ЧС на 

территории Калининского муниципального округа 

Тверской области по отношению к показателям 

2024 года с 1000,00 тыс. руб. до 0; 

3. Увеличение количества пожарных депо на 

территории Калининского муниципального округа 

Тверской области до 2 единиц. 

4. Увеличение доли населения Калининского 

муниципального округа Тверской области, 

обеспеченной запасами материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, 

в целях ГО и для ликвидации последствий ЧС до  

16 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 1 

«Создание условий для успешного развития системы ГО и выполнения 

мероприятий по мобилизационной подготовке на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области». 

 
Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Калининского муниципального 

округа Тверской области 

Соисполнители подпрограммы 1.МКУ ЕДДС Калининского муниципального 

округа Тверской области 

2.Отдел мобилизационной подготовки 

Администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области 

Сроки реализации подпрограммы 2024 – 2029 годы 

Задачи подпрограммы 1.Организация обучения населения 

Калининского муниципального округа Тверской 

области в области ГО; 

2.Обеспечение устойчивости функционирования 

организаций, необходимых для выживания 

населения при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при ЧС 

природного и техногенного характера; 

3. Создание условий для накопления, хранения и 

использования в целях ГО материально-

технических, продовольственных, медицинских 

и иных запасов (в т.ч. для комплектования 

запасного пункта управления и пунктов 

временного размещения Калининского 

муниципального округа Тверской области). 

4.Защита государственной тайны в 

Администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области. 

Показатели задач подпрограммы 1.Увеличение доли населения Калининского 

муниципального округа Тверской области, 

обученной в области ГО; 

2.Увеличение доли населения Калининского 

муниципального округа Тверской области, 

закрепленной за торговыми объектами 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих 

розничную торговлю при возникновении ЧС в 

мирное и военное время; 

3.Увеличение доли населения Калининского 

муниципального округа Тверской области, 

обеспеченной запасами материально-

технических, продовольственных, медицинских 

и иных средств, в целях ГО. 

4.Увеличение количества проведённых 

мероприятий по аттестации и контролю 

эффективности объекта вычислительной техники 

и выделенного помещения администрации для 



7 
 

проведения совещаний и работ с документами (в 

составе из 1-го и 2-го АРМ). 

Основные мероприятия 

подпрограммы 

1. Проведение учебно-методических занятий по 

обучению различных групп населения 

(работающего, не работающего) в Калининском 

муниципальном округе Тверской области; 

2.Уточнение расчетов численности населения 

Калининского муниципального округа Тверской 

области, закрепленного за торговыми объектами 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих 

розничную торговлю при возникновении ЧС в 

мирное и военное время; 

3.Закупка материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных 

запасов в целях ГО. 

4.Проведение мероприятий по аттестации и 

контролю эффективности объекта 

вычислительной техники и выделенного 

помещения администрации для проведения 

совещаний и работ с документами (в составе из 

1-го и 2-го АРМ) 

Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы (тыс. руб.) 

Всего: 4 116,43 в т.ч.: 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027  

год 

2028 

год 

2029 

год 

112,43 2004,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы 

1.Увеличение доли населения Калининского 

муниципального округа Тверской области, 

обученной в области ГО до 9%; 

2.Увеличение доли населения Калининского 

муниципального округа Тверской области, 

закрепленной за торговыми объектами 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих 

розничную торговлю при возникновении ЧС в 

мирное и военное время до 30%; 

3.Увеличение доли населения Калининского 

муниципального округа Тверской области, 

обеспеченной запасами материально-

технических, продовольственных, медицинских 

и иных средств, в целях ГО до 6% 

4.Увеличение количества проведённых 

мероприятий по аттестации и контролю 

эффективности объекта вычислительной техники 

и выделенного помещения администрации для 

проведения совещаний и работ с документами (в 

составе из 1-го и 2-го АРМ) до 6. 

 

 

 

 

 



8 
 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 2 

«Создание условий для защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в мирное и военное время на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области» 
  

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Калининского муниципального 

округа Тверской области 

Соисполнители подпрограммы 1. МКУ ЕДДС Калининского муниципального 

округа Тверской области. 

2. МКУ «Территориальный отдел «Северо-

Восточный», МКУ «Территориальный отдел «Северо-

Западный», МКУ «Территориальный отдел «Юго-

Западный», МКУ «Территориальный отдел «Юго-

Восточный» 

Сроки реализации подпрограммы 2024 – 2029 годы 

Задачи подпрограммы 1.Обеспечение пожарной безопасности населения и 

безопасности людей на водных объектах в 

Калининском муниципальном округе Тверской 

области; 

2.Повышение уровня готовности к оперативному 

реагированию органов повседневного управления 

(дежурная смена ЕДДС) Калининского 

территориального звена Тверской территориальной 

подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее – КТЗ ТТП РСЧС); 

3. Снижение времени реагирования на пожары, 

возникающие на территории Калининского 

муниципального округа; 

4. Совершенствование работы по предупреждению и 

профилактике преступлений и правонарушений, 

совершаемых на улицах и в других общественных 

местах. 

5. Обеспечение защиты населения и территорий 

Калининского муниципального округа от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера в мирное и военное время 

6. Создание условий для накопления, хранения и 

использования материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных резервов 

для ликвидации последствий ЧС. 

Показатели задач подпрограммы 1. Снижение числа граждан пострадавших в 

результате различных видов пожаров и в результате 

несоблюдения требований безопасности поведения на 

водных объектах; 

2. Сокращение времени подготовки к оперативному 

реагированию органов повседневного управления КТЗ 

ТТП РСЧС; 

3. Увеличение количества пожарных депо на 

территории Калининского муниципального округа 



9 
 

Тверской области; 

4. Осуществление работы по предупреждению и 

профилактике современных систем видеонаблюдения 

в местах массового скопления и в других 

общественных местах; 

5. Осуществление работы по совершенствованию 

системы мер предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций 

6. Увеличение доли населения Калининского 

муниципального округа Тверской области, 

обеспеченной запасами материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных резервов 

для ликвидации последствий ЧС. 

 

Основные мероприятия 

подпрограммы 

1.Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности, проведение профилактических работ по 

предупреждению возникновения пожаров; 

2.Создание и содержание источников наружного 

водоснабжения, используемых в целях 

пожаротушения, расположенных на территории 

Калининского муниципального округа Тверской 

области; 

3.Приобретение знаков и аншлагов; 

4.Привлечение добровольных пожарных команд к 

предупреждению и ликвидации пожаров в лесах и 

торфяниках, населенных пунктах и садовых 

товариществах, базах и лагерях отдыха Калининского 

муниципального округа Тверской области; 

5.Обеспечение деятельности функционирования 

дежурной смены ЕДДС Калининского 

муниципального округа, как органа повседневного 

управления КТЗ ТТП РСЧС; 

6.Проведение учебных тренировок, командно-

штабных учений, а также тактико-специальных 

учений с органами повседневного управления КТЗ 

ТТП РСЧС; 

7.Проектирование и строительство пожарных депо на 

территории Калининского муниципального округа 

Тверской области; 

8.Создание материально материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных запасов для 

ликвидации последствий ЧС; 

9.Установка и содержание современных средств 

видеонаблюдения в местах массового скопления 

людей и в других общественных местах; 

10.Создание и содержание муниципальной 

автоматизированной системы централизованного 

оповещения населения Калининского муниципального 

округа Тверской области. 

 

Объемы бюджетных ассигнований Всего: 138 033,33 в т.ч.: 



10 
 

подпрограммы (тыс. руб.) 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

14963,33 28994,00 24269,00 23269,00 23269,00 23269,00 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы 

1.Снижение числа граждан, пострадавших от 

различных видов пожаров и в результате 

несоблюдения требований безопасности поведения на 

водных объектах с 25 до 15 человек. 

2.Сокращение времени подготовки к оперативному 

реагированию органов повседневного управления КТЗ 

ТТП РСЧС с 30 до 15 мин.; 

3.Увеличение количества пожарных депо на 

территории Калининского муниципального круга 

Тверской области до 2 ед.;  

4.Увеличение доли населения Калининского 

муниципального округа Тверской области, 

обеспеченной запасами материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, для 

ликвидации последствий ЧС до 10%.  

 

 

 

Раздел I 

Общая характеристика текущего состояния соответствующей сферы 

реализации муниципальной программы, в том числе основные 

проблемы в указанной сфере 

 

Подготовка к ведению ГО заключается в заблаговременном 

выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных 

и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, а также при возникновении ЧС 

природного и техногенного характера. 

Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще 

становятся серьезной угрозой общественной стабильности, наносят 

непоправимый ущерб здоровью и материальному достатку людей. Первое 

место среди них занимают угрозы техногенного и природного характера для 

населения и особо важных объектов экономики. 

В условиях сохранения угроз военных конфликтов, чрезвычайных 

ситуаций техногенного и природного характера одной из важнейших задач 

при обеспечении безопасности населения Калининского муниципального 

округа Тверской области становится повышение безопасности населения и 

защищенности критически важных объектов от этих угроз.  

Муниципальная программа Калининского муниципального округа 

Тверской области «Развитие системы гражданской обороны, защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

снижения рисков их возникновения на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области на 2024-2029 годы» (далее по 



11 
 

тексту – Программа) рассчитана на поэтапное решение стоящих проблем и 

содержит комплекс мероприятий, при реализации которых будут созданы 

безопасные условия жизнедеятельности людей Калининского 

муниципального округа Тверской области и приведение гражданской 

обороны в готовность. 

Целевая ориентация данной Программы направлена на продвижение и 

ускоренную реализацию современных технологий безопасного развития 

Калининского муниципального округа Тверской области, таких как 

снижение риска и уменьшение последствий природных и техногенных 

катастроф, и создание системы жизнеобеспечения и защиты человека.  

В среднесрочной перспективе кризисы и чрезвычайные ситуации 

остаются одними из важнейших вызовов стабильному экономическому 

росту. Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные 

природные явления, природные риски, возникающие в процессе 

хозяйственной деятельности, а также крупные техногенные аварии и 

катастрофы. Анализ исходного состояния проблем, подлежащих решению на 

программной основе, позволяет сделать вывод о необходимости улучшения 

состояния гражданской обороны, готовности Калининского 

территориального звена Тверской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций территориальной подсистемы РСЧС и мобилизационной 

готовности Калининского  муниципального округа Тверской области. 

Решение задачи по снижению оперативного реагирования на чрезвычайные 

ситуации возможно при последовательном развитии и совершенствовании 

технической оснащенности, сил и средств для ликвидации угроз 

возникновения чрезвычайных ситуаций. 

Для повышения у населения уровня подготовленности, сознательности 

и убежденности в необходимости и важности правильных действий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уверенности в 

эффективности применяемых средств и методов внедрения норм безопасного 

поведения в окружающей обстановке, а также для оперативного оповещения 

и информирования населения в чрезвычайных ситуациях, с учетом 

постоянного увеличения потока информации о различных возникающих 

опасностях, необходимо активно использовать современные 

информационные и телекоммуникационные технологии. 

Принятие общих решений о реализации тех или иных мер по 

предотвращению угроз чрезвычайных ситуаций и ликвидации их негативных 

последствий основывается на оценке экономической и общественной 

эффективности сценариев реагирования. 

Исходя из вышеизложенного, при применении программно-целевых 

механизмов необходимо использовать следующие алгоритмы действий: 

- информационная поддержка, непрерывный мониторинг и 

ситуационный анализ рисков чрезвычайных ситуаций, информирование 



12 
 

органов власти и управления, специалистов и населения по вопросам 

управления рисками; 

- координация действий по поддержанию в необходимой готовности сил 

и средств реагирования с учетом особенностей технологического содержания 

и технического обеспечения мероприятий и реализация сценариев 

реагирования на угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на основе 

оценки экономической и социальной эффективности этих действий; 

- реализация практических мер, исключающих возникновение 

чрезвычайных ситуаций или уменьшающих возможный ущерб. 

Необходимый уровень координации действий и концентрации ресурсов 

при решении задач снижения рисков чрезвычайных ситуаций, может быть 

достигнут, только при использовании программно-целевых методов. 

Реализация Программы позволит обеспечить переход к единой системе 

целевого управления в области снижения рисков чрезвычайных ситуаций на 

базе единых методологических подходов. 

 

 

Раздел II 

Прогноз развития соответствующей сферы реализации  

муниципальной программы 

 

С учетом сформировавшихся тенденций развития Калининского 

муниципального округа Тверской области основными приоритетными 

направлениями в сфере реализации Программы являются: 

- развитие системы гражданской обороны; 

- защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, снижения рисков их возникновения. 

В настоящее время стратегическое планирование приобретает особую 

роль в управлении, так как основывается на результатах мониторингов, 

которые позволяют выявить проблемы, пути их решения и определить 

возможные точки роста и развития территории.  

Разработка прогноза развития системы гражданской обороны и защиты 

населения и территорий муниципального образования на среднесрочный 

период является важным направлением в сфере деятельности 

Администрации Калининского муниципального округа Тверской области. 

Выполнение мероприятий Программы в период с 2024 по 2029 годы, 

решение поставленных задач в прогнозном периоде до 2029 года позволят 

обеспечить достижение поставленной цели, а именно создание условий для 

защиты населения и территорий Калининского муниципального округа 

Тверской области от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера в мирное и военное время, выполнение мероприятий по 

мобилизационной подготовки на территории Калининского муниципального 

округа Тверской области. 

 



13 
 

Раздел III 

Цель Программы 

 

Основной целью Программы является создание условий для развития 

системы гражданской обороны, снижения рисков и смягчения последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное и 

военное время на территории Калининского муниципального округа 

Тверской области.  

Для достижения данной цели необходимо решить следующие основные 

задачи: 

- организация обучения населения Калининского муниципального 

округа Тверской области в области ГО;  

- обеспечение устойчивости функционирования организаций, 

необходимых для выживания населения при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера;  

- создание условий для накопления, хранения и использования в целях 

ГО материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

запасов (в т.ч. для комплектования запасного пункта управления и пунктов 

временного размещения Калининского муниципального округа Тверской 

области);  

- защита государственной тайны в Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области 

- обеспечение пожарной безопасности населения и безопасности людей 

на водных объектах в Калининском муниципальном округе Тверской 

области;  

- повышение уровня готовности к оперативному реагированию органов 

повседневного управления (дежурная смена ЕДДС) Калининского 

территориального звена Тверской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций;  

- снижение времени реагирования на пожары, возникающие на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области;  

- совершенствование работы по предупреждению и профилактике 

преступлений и правонарушений, совершаемых на улицах и в других 

общественных местах; 

- обеспечение защиты населения и территорий Калининского 

муниципального округа Тверской области от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в мирное и военное время; 

- создание условий для накопления, хранения и использования 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

резервов для ликвидации последствий ЧС. 

Реализация Программы осуществляется в один этап в течение 2024-

2029 гг. 



14 
 

Сведения о показателях цели и их значениях по годам реализации 

муниципальной программы представлены в таблице 1. 

 

Таблица 1 
Наименование цели 

программы, 

показателей цели 

программы Ед. 

изм. 

Годы реализации программы 

Целевое 

(суммарное) 

значение 

показателя 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 
значе-

ние 

год  

дост-

ия 

Цель программы: «Создание условий для развития системы гражданской обороны, 

снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в мирное и военное время, выполнение мероприятий по 

мобилизационной подготовки на территории Калининского муниципального округа 

Тверской области». 

Показатель 1 

Снижение количества 

ЧС в мирное и 

военное время, в т.ч. с 

гибелью людей на 

территории 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области. 

 

ед. 2 2 1 1 1 0 0 2029 

Показатель 2 

Снижение 

материального 

ущерба (в рублях) при 

ЧС в мирное и 

военное время на 

территории 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области. 

 

тыс.

руб. 
1000,00 1000,00 1000,00 500,00 500,00 0,00 0,00 2028 

Показатель 3 

Увеличение 

количества пожарных 

депо на территории 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

ед. 0 1 1 0 0 0 2 2026 



15 
 

Наименование цели 

программы, 

показателей цели 

программы Ед. 

изм. 

Годы реализации программы 

Целевое 

(суммарное) 

значение 

показателя 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 
значе-

ние 

год  

дост-

ия 

Показатель 4 

Увеличение доли 

населения 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области, 

обеспеченной 

запасами 

материально-

технических, 

продовольственных, 

медицинских и иных 

средств, в целях 

гражданской обороны 

и для ликвидации 

последствий ЧС. 

% 2 3 3 3 3 2 16 2029 

 

Раздел IV 

Перечень и краткое описание подпрограмм  

муниципальной программы 

 

 

В рамках реализации муниципальной программы  «Развитие системы 

гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, снижения рисков их возникновения на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области на 

2024-2029 годы» предусмотрено две подпрограммы: 

1.Создание условий для успешного развития системы ГО и 

выполнения мероприятий по мобилизационной подготовке на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области. 

2.Создание условий для защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное и 

военное время на территории Калининского муниципального округа 

Тверской области. 

 

 

 

 

 



16 
 

Подпрограмма 1  

«Создание условий для успешного развития системы ГО и выполнения 

мероприятий по мобилизационной подготовке на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области». 

 

В рамках подпрограммы 1 «Создание условий для успешного развития 

системы ГО и выполнения мероприятий по мобилизационной подготовке на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области» (далее 

– Подпрограмма 1) решаются следующие задачи: 

1.Организация обучения населения Калининского муниципального 

округа Тверской области в области ГО; 

2.Обеспечение устойчивости функционирования организаций, 

необходимых для выживания населения при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера; 

3.Создание условий для накопления, хранения и использования в 

целях ГО материально-технических продовольственных, медицинских и 

иных запасов (в т.ч. для комплектования запасного пункта управления и 

пунктов временного размещения Калининского муниципального округа 

Тверской области). 

4.Защита государственной тайны в Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области. 

Показателями успешной реализации вышеперечисленных задач 

являются: 

1. Увеличение доли населения Калининского муниципального округа 

Тверской области, обученной в области ГО; 

2.Увеличение доли населения Калининского муниципального округа 

Тверской области, закрепленной за торговыми объектами хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих розничную торговлю при возникновении ЧС в 

мирное и военное время; 

3.Увеличение доли населения Калининского муниципального округа 

Тверской области, обеспеченной запасами материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, в целях ГО. 

4.Увеличение количества проведённых мероприятий по аттестации и 

контролю эффективности объекта вычислительной техники и выделенного 

помещения администрации для проведения совещаний и работ с 

документами (в составе из 1-го и 2-го АРМ). 

 

Информация о целевых показателях задач Подпрограммы 1 по годам 

реализации представлена в таблице 2. 

 

 

 

 



17 
 

Таблица 2  
 

Наименование задач / 

показателей задач 

Ед. 

изм. 

Годы реализации программы 

Целевое 

(суммарное) 

значение 

показателя 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 
значе-

ние 

год  

дост-

ния 

Задача 1 «Организация обучения населения Калининского муниципального округа Тверской 

области в области ГО» 

Показатель  

Увеличение доли 

населения Калининского 

муниципального округа, 

обученной в области ГО 

% 1 1 1 2 2 2 9 2029 

Задача 2 «Обеспечение устойчивости функционирования организаций, необходимых для 

выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного» 

Показатель  

Увеличение доли 

населения Калининского 

муниципального округа 

Тверской области, 

закрепленной за 

торговыми объектами 

хозяйствующих 

субъектов, 

осуществляющих 

розничную торговлю при 

возникновении ЧС в 

мирное и военное время 

% 5 5 5 5 5 5 30 2029 

Задача 3 «Создание условий для накопления, хранения и использования в целях ГО 

материально-технических продовольственных, медицинских и иных запасов (в т.ч. для 

комплектования запасного пункта управления и пунктов временного размещения 

Калининского муниципального округа)» 

Показатель  

Увеличение доли 

населения Калининского 

муниципального округа 

Тверской области, 

обеспеченной запасами 

материально-

технических, 

продовольственных, 

медицинских и иных 

средств, в целях ГО 

% 1 1 1 1 1 1 6 2029 

Задача 4 «Защита государственной тайны в Администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области» 

Показатель 

Увеличение количества 

проведённых 

ед. 0 2 0 1 1 2 6 2029 



18 
 

мероприятий по 

аттестации и контролю 

эффективности объекта 

вычислительной техники 

и выделенного 

помещения 

администрации для 

проведения совещаний и 

работ с документами (в 

составе из 1-го и 2-го 

АРМ) 

 

Достижение задач Подпрограммы 1 осуществляется посредством 

реализации следующих мероприятий: 

- проведение учебно-методических занятий по обучению различных 

групп населения (работающего, не работающего) в Калининском 

муниципальном округе Тверской области; 

- уточнение расчетов численности населения Калининского 

муниципального округа Тверской области, закрепленного за торговыми 

объектами хозяйствующих субъектов, осуществляющих розничную 

торговлю при возникновении ЧС в мирное и военное время; 

- закупка материально-технических, продовольственных, медицинских 

и иных запасов в целях ГО. 

- проведение мероприятий по аттестации и контролю эффективности 

объекта вычислительной техники и выделенного помещения администрации 

для проведения совещаний и работ с документами (в составе из 1-го и 2-го 

АРМ). 

Реализация вышеперечисленных мероприятий позволит обеспечить 

значительное повышение уровня развития системы ГО на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области. 

 

 

Подпрограмма 2 

«Создание условий для защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в мирное и военное время на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области» 

 

В рамках подпрограммы 2 «Создание условий для защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

в мирное и военное время на территории Калининского муниципального 

округа Тверской области» (далее – Подпрограмма 2) решаются следующие 

задачи: 

1. Обеспечение пожарной безопасности населения и безопасности 

людей на водных объектах в Калининском муниципальном округе Тверской 

области; 



19 
 

2. Повышение уровня готовности к оперативному реагированию 

органов повседневного управления (дежурная смена ЕДДС) КТЗ ТТП 

РСЧС;   

3. Снижение времени реагирования на пожары, возникающие на 

территории Калининского муниципального округа; 

4. Совершенствование работы по предупреждению и профилактике 

преступлений и правонарушений, совершаемых на улицах и в других 

общественных местах; 

5. Обеспечение защиты населения и территорий Калининского 

муниципального округа Тверской области от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в мирное и военное время; 

6. Создание условий для накопления, хранения и использования 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

резервов для ликвидации последствий ЧС. 

Показателями реализации задач подпрограммы 2 являются: 

1. Снижение числа граждан пострадавших в результате различных 

видов пожаров и в результате несоблюдения требований безопасности 

поведения на водных объектах; 

2. Сокращение времени подготовки к оперативному реагированию 

органов повседневного управления КТЗ ТТП РСЧС; 

3. Увеличение количества пожарных депо на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области; 

4. Осуществление работы по предупреждению и профилактике 

современных систем видеонаблюдения в местах массового скопления и в 

других общественных местах; 

5. Осуществление работы по совершенствованию системы мер 

предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций; 

6. Увеличение доли населения Калининского муниципального округа, 

обеспеченной запасами материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных резервов для ликвидации последствий ЧС. 

В целях достижения поставленных задач реализуются следующие 

мероприятия: 

1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, проведение 

профилактических работ по предупреждению возникновения пожаров; 

2. Создание и содержание источников наружного водоснабжения, 

используемых в целях пожаротушения, расположенных на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области; 

3. Приобретение знаков и аншлагов; 

4. Привлечение добровольных пожарных команд к предупреждению и 

ликвидации пожаров в лесах и торфяниках, населенных пунктах и садовых 

товариществах, базах и лагерях отдыха Калининского муниципального 

округа Тверской области; 



20 
 

5. Обеспечение деятельности функционирования дежурной смены ЕДДС 

Калининского муниципального округа, как органа повседневного управления 

КТЗ ТТП РСЧС; 

6. Проведение учебных тренировок, командно-штабных учений, а также 

тактико-специальных учений с органами повседневного управления                

КТЗ ТТП РСЧС; 

7. Проектирование и строительство пожарных депо на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области; 

8. Создание материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных запасов для ликвидации последствий ЧС. 

9. Установка и содержание современных средств видеонаблюдения в 

местах массового скопления людей и в других общественных местах; 

10. Создание и содержание муниципальной автоматизированной 

системы централизованного оповещения населения Калининского 

муниципального округа Тверской области. 

Информация о целевых показателях задач Подпрограммы 2 по годам 

реализации представлены в таблице 3. 

 

Таблица 3 

 

Наименование задач / 

показателей задач 

Ед. 

изм. 

Годы реализации программы 

Целевое 

(суммарное) 

значение 

показателя 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 
значе-

ние 

год  

дост-

ния 

Задача 1 «Обеспечение пожарной безопасности населения и безопасности людей на водных 

объектах в Калининском муниципальном округе Тверской области» 

Показатель  

Снижение числа граждан 

пострадавших в 

результате различных 

видов пожаров и в 

результате несоблюдения 

требований безопасности 

поведения на водных 

объектах 

ед. 25 25 20 20 15 15 15 2029 

Задача 2 «Повышение уровня готовности к оперативному реагированию органов 

повседневного управления (дежурная смена ЕДДС) КТЗ ТТП РСЧС» 

Показатель Сокращение 

время подготовки к 

оперативному 

реагированию органов 

повседневного управления 

КТЗ ТТП РСЧС 

мин. 

 
30 25 20 20 15 15 15 

 

2029 

 

Задача 3 «Снижение времени реагирования на пожары, возникающие на территории 

Калининского муниципального округа» 



21 
 

Наименование задач / 

показателей задач 

Ед. 

изм. 

Годы реализации программы 

Целевое 

(суммарное) 

значение 

показателя 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 
значе-

ние 

год  

дост-

ния 

Показатель  

Увеличение количества 

пожарных депо на 

территории Калининского 

муниципального округа 

Тверской области 

ед. 0 1 1 0 0 0 2 2026 

Задача 4 «Совершенствование работы по предупреждению и профилактике преступлений и 

правонарушений, совершаемых на улицах и в других общественных местах» 

 

Показатель 

Осуществление работы по 

предупреждению и 

профилактике 

современных систем 

видеонаблюдения в 

местах массового 

скопления и в других 

общественных местах 

 

да-1/ 

нет-0 
1 1 1 1 1 1 1 2029 

Задача 5 «Обеспечение защиты населения и территорий Калининского муниципального округа 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное и военное время» 

Показатель 

Осуществление работы по 

совершенствованию 

системы мер 

предупреждения и 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций 

да-1/ 

нет-0 
0 1 1 1 1 1 1 2029 

Задача 6 «Создание условий для накопления, хранения и использования материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных резервов для ликвидации  

последствий ЧС» 

Показатель 

Увеличение доли 

населения Калининского 

муниципального округа 

Тверской области, 

обеспеченной запасами 

материально-технических, 

продовольственных, 

медицинских и иных 

резервов для ликвидации 

последствий ЧС 

% 0 0 0 0 5 5 10 2029 

Раздел V 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 



22 
 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы по годам 

реализации, в разрезе подпрограмм, отражено в таблице 4. 

 

 

Таблица 4 

 

Наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирования 

Годы реализации / расходы (тыс. рублей) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Подпрограмма 1 

«Создание 

условий для 

успешного 

развития системы 

ГО и выполнения 

мероприятий по 

мобилизационной 

подготовке на 

территории 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области» 

всего, 112,43 2004,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

в том числе: 

местный бюджет 112,43 2004,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

региональный 

бюджет 
х х х х х х 

федеральный 

бюджет 
х х х х х х 

иные источники х х х х х х 

Подпрограмма 2 

«Создание 

условий для 

защиты 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера в 

мирное и военное 

время на 

территории 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области» 

всего, 14963,33 28994,00 24269,00 23269,00 23269,00 23269,00 

 

местный бюджет 14963,33 28994,00 24269,00 23269,00 23269,00 23269,00 

региональный 

бюджет 
х х х х х х 

федеральный 

бюджет 
х х х х х х 

иные источники х х х х х х 

Итого по программе, 15075,76 30998,00 24769,00 23769,00 23769,00 23769,00 

в том числе: 

местный бюджет 15075,76 30998,00 24769,00 23769,00 23769,00 23769,00 

региональный бюджет х х х х х х 

федеральный бюджет х х х х х х 

иные источники х х х х х х 



23 
 
 

 

 

Раздел VI 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 

В результате реализации Программы к концу 2029 года ожидается 

достижение следующих целевых показателей: 

- снижение количества ЧС на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области по отношению к показателям 

2024 года с 2 единиц до 0; 

- снижение материального ущерба (в рублях) при ЧС на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области по отношению к 

показателям 2024 года с 1000,00 тыс. руб. до 0; 

- увеличение доли населения Калининского муниципального округа 

Тверской области, обеспеченной запасами материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, в целях ГО и для 

ликвидации последствий ЧС до 16 %; 

- увеличение количества пожарных депо на территории Калининского 

муниципального округа до 2 единиц. 
 

 



24

 

подпр

ограм

ма

подпр

ограм

ма

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

6 0 1 0 3 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Программа, всего                          
тыс. 

рублей
0.00 15,075.76  30998.00 24769.00 23769.00 23769.00 23769.00 142149.76 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

Цель программы "Создание 

условий для развития системы ГО, 

снижения рисков и смягчения 

последствий  ЧС природного и 

техногенного характера в мирное и 

военное время, выполнение 

мероприятий по мобилизационной 

подготовки на территории 

Калининского муниципального 

округа Тверской области" 

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

1. Показатель цели: "Снижение 

количества чрезвычайных ситуаций 

в мирное и военное время, в т.ч. с 

гибелью людей на территории 

Калининского муниципального 

округа Тверской области"

единиц х 2.0 2.0 1.0 1.0 1.0 0.0 0.0 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

2. Показатель цели: "Снижение 

материального ущерба (в рублях) 

при ЧС в мирное и военное время 

на территории Калининского 

муниципального округа Тверской 

области"

тыс. рублей х 1000.00 1000.00 1000.00 500.00 500.00 0.00 0.00 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

3. Показатель цели "Увеличение 

количества пожарных депо на 

территории  Калининского 

муниципального округа Тверской 

области"

единиц х 0.0 1.0 1.0 0.0 0.0 0.0 2.0 2028

Коды бюджетной классификации 

  Наименование программы, цели 

программы, показателей цели 

программы, наименование 

подпрограмм, задач, мероприятий и 

административных мероприятий 

подпрограмм, наименование 

показателей задач, мероприятий, 

административных мероприятий              

Единица  

измерения
код администра-

тора (ответствен-

ного исполните-

ля)   программы 

раздел подраздел

классификация целевой статьи расхода бюджета

программа

задача 

подпрограм

мы

направление расходов

Дополнительный аналитический код

мероприяти

е 

подпрограм

мы

показатель

задача 

подпрограм

мы

значение

Финансовый 

год, 

предшествую-

щий 

реализации 

программы

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) 

значение показателя

год  

достиже

ния

к муниципальной программе Калининского муниципального округа Тверской области 

"Развитие системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, снижения рисков их возникновения на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области на 2024-2029 годы"

Приложение 1

Характеристика

муниципальной программы Калининского муниципального округа Тверской области

"Развитие системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижения рисков их возникновения на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области" на 2024-2029 годы

(наименование муниципальной программы)

Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Калининского муниципального округа 



25

подпр

ограм

ма

подпр

ограм

ма

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

Коды бюджетной классификации 

  Наименование программы, цели 

программы, показателей цели 

программы, наименование 

подпрограмм, задач, мероприятий и 

административных мероприятий 

подпрограмм, наименование 

показателей задач, мероприятий, 

административных мероприятий              

Единица  

измерения
код администра-

тора (ответствен-

ного исполните-

ля)   программы 

раздел подраздел

классификация целевой статьи расхода бюджета

программа

задача 

подпрограм

мы

направление расходов

Дополнительный аналитический код

мероприяти

е 

подпрограм

мы

показатель

задача 

подпрограм

мы

значение

Финансовый 

год, 

предшествую-

щий 

реализации 

программы

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) 

значение показателя

год  

достиже

ния

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

4. Показатель цели "Увеличение 

доли населения Калининского 

муниципального округа Тверской 

области, обеспеченной запасами 

материально-технических, 

продовольственных, медицинских и 

иных средств, в целях ГО и для 

ликвидации последствий ЧС"

% х 2.0 3.0 3.0 3.0 3.0 2.0 16.0 2029

6 0 1 0 3 1 0 0 8 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 1 "Создание 

условий для успешного развития 

системы ГО и выполнения 

мероприятий по 

мобилизационной подготовке на 

территории Калининского 

муниципального округа 

тыс. 

рублей
х 112.43 2004.00 500.00 500.00 500.00 500.00 4116.43 2029

6 0 1 0 3 1 0 0 8 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0

Задача 1 подпрограммы 1 

"Организация обучения населения 

Калининского муниципального 

округа Тверской области в области 

ГО "

тыс. рублей х 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 0 0 1

Показатель задачи 1 

подпрограммы 1 "Увеличение 

доли населения Калининского 

муниципального округа, обученной 

в области ГО"

% х 1.00 1.00 1.00 2.00 2.00 2.00 9.00 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 1 0 0

Административное мероприятие  

1.01 "Проведение учебно-

методических занятий по обучению 

различных групп  населения 

(работающего, не работающего) в 

Калининском муниципальном 

округе  Тверской области"

да - 1 /

нет - 0
х 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 1 0 1

Показатель  административного 

мероприятия 1.01 "Количество 

проведеных учебно-методических 

занятий по обучению различных 

групп  населения (работающего, не 

работающего) в Калининском 

муниципальном округе  Тверской 

области"

единиц х 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 12.0 2029

6 0 1 0 3 1 0 0 8 1 0 2 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0

Задача 2 подпрограммы 1 

"Обеспечение устойчивости 

функционирования организаций, 

необходимых для выживания 

населения при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного 

характера"

тыс. рублей х 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2029



26

подпр

ограм

ма

подпр

ограм

ма

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

Коды бюджетной классификации 

  Наименование программы, цели 

программы, показателей цели 

программы, наименование 

подпрограмм, задач, мероприятий и 

административных мероприятий 

подпрограмм, наименование 

показателей задач, мероприятий, 

административных мероприятий              

Единица  

измерения
код администра-

тора (ответствен-

ного исполните-

ля)   программы 

раздел подраздел

классификация целевой статьи расхода бюджета

программа

задача 

подпрограм

мы

направление расходов

Дополнительный аналитический код

мероприяти

е 

подпрограм

мы

показатель

задача 

подпрограм

мы

значение

Финансовый 

год, 

предшествую-

щий 

реализации 

программы

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) 

значение показателя

год  

достиже

ния

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 0 0 1

Показатель задачи 2 

подпрограммы 1 "Увеличение 

доли населения Калининского 

муниципального округа Тверской 

области, закрепленной за 

торговыми объектами 

хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих розничную 

торговлю при возникновении ЧС в 

мирное и военное время"

% х 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 30.0 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 1 0 0

Административное мероприятие 

2.01 "Уточнение расчетов 

численности населения 

Калининского муниципального 

округа Тверской области, 

закрепленного за торговыми 

объектами хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих 

розничную торговлю при 

возникновении ЧС в мирное и 

военное время"

да - 1 /

нет - 0
х 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 1 0 1

Показатель административного 

мероприятия 2.01 "Увеличение 

доли населения Калининского 

муниципального округа Тверской 

области, закрепленного за 

торговыми объектами 

хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих розничную 

торговлю при возникновении ЧС в 

мирное и военное время"

% х 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 30.0 2029

6 0 1 0 3 1 0 0 8 1 0 3 0 0 0 0 0 1 0 3 0 0 0 0

Задача 3  подпрограммы 1 

"Создание условий для накопления, 

хранения и использования в целях 

ГО  материально-технических, 

продовольственных, медицинских и 

иных запасов (в т.ч. для 

комплектования запасного пункта 

управления  и пунктов временного 

размещения Калининского 

муниципального округа Тверской 

области)"

тыс. рублей х 112.43 1884.00 500.00 500.00 500.00 500.00 3996.43 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 3 0 0 0 1

Показатель задачи 3 

подпрограммы 1 "Увеличение 

доли населения Калининского 

муниципального округа Тверской 

области, обеспеченной запасами 

материально-технических, 

продовольственных, медицинских и 

иных средств, в целях ГО"

% х 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 6.0 2029



27

подпр

ограм

ма

подпр

ограм

ма

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

Коды бюджетной классификации 

  Наименование программы, цели 

программы, показателей цели 

программы, наименование 

подпрограмм, задач, мероприятий и 

административных мероприятий 

подпрограмм, наименование 

показателей задач, мероприятий, 

административных мероприятий              

Единица  

измерения
код администра-

тора (ответствен-

ного исполните-

ля)   программы 

раздел подраздел

классификация целевой статьи расхода бюджета

программа

задача 

подпрограм

мы

направление расходов

Дополнительный аналитический код

мероприяти

е 

подпрограм

мы

показатель

задача 

подпрограм

мы

значение

Финансовый 

год, 

предшествую-

щий 

реализации 

программы

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) 

значение показателя

год  

достиже

ния

6 0 1 0 3 1 0 0 8 1 0 3 2 0 0 9 0 1 0 3 0 1 0 0

Мероприятие 3.01 "Закупка 

материально-технических, 

продовольственных, медицинских и 

иных  запасов в целях ГО"

тыс. рублей х 112.43 1884.00 500.00 500.00 500.00 500.00 3996.43 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 3 0 1 0 1

Показатель мероприятия 3.01  

"Увеличение доли населения 

Калининского муниципального 

округа Тверской области, 

обеспеченная запасами 

материально-технических, 

продовольственных, медицинских и 

иных средств, в целях ГО"

% х 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 2029

6 0 1 0 3 1 4 0 8 1 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Задача 4 подпрограммы 1 

"Защита государственной тайны в 

Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской 

области" 

тыс. рублей х 0.00 120.00 0.00 0.00 600.00 800.00 1520.00 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 4 0 0 0 1

Показатель задачи 4 

подпрограммы 1 "Увеличение 

количества проведённых 

мероприятий по аттестации и 

контролю эффективности объекта 

вычислительной техники и 

выделенного помещения 

администрации для проведения 

совещаний и работ с документами 

(в составе из 1-го и 2-го АРМ)"

ед.
х 0.00 2.00 0.00 1.00 1.00 2.00 6.00 2029

6 0 1 0 3 1 4 0 8 1 0 4 2 0 0 2 0 2 0 4 0 1 0 0

Мероприятие 4.01 "Проведение 

мероприятий по аттестации и 

контролю эффективности объекта 

вычислительной техники и 

выделенного помещения 

администрации для проведения 

совещаний и работ с документами 

(в составе из 1-го и 2-го АРМ)"

тыс. рублей х 0.00 120.00 0.00 0.00 600.00 800.00 1520.00 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 4 0 1 0 1

Показатель административного 

мероприятия 4.01 "Количество 

проведенных мероприятий по 

аттестации и контролю 

эффективности объектв 

вычислительной техники и 

выделенного помещения 

администрации для проведения 

совещаний и работ с документами 

(в составе из 1-го и 2-го АРМ)"

ед.
х 0 2 0 1 1 2 6 2029



28

подпр

ограм

ма

подпр

ограм

ма

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

Коды бюджетной классификации 

  Наименование программы, цели 

программы, показателей цели 

программы, наименование 

подпрограмм, задач, мероприятий и 

административных мероприятий 

подпрограмм, наименование 

показателей задач, мероприятий, 

административных мероприятий              

Единица  

измерения
код администра-

тора (ответствен-

ного исполните-

ля)   программы 

раздел подраздел

классификация целевой статьи расхода бюджета

программа

задача 

подпрограм

мы

направление расходов

Дополнительный аналитический код

мероприяти

е 

подпрограм

мы

показатель

задача 

подпрограм

мы

значение

Финансовый 

год, 

предшествую-

щий 

реализации 

программы

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) 

значение показателя

год  

достиже

ния

6 0 1 0 3 1 0 0 8 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 2 "Создание 

условий для защиты населения и 

территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера в мирное 

и военное время на территории 

Калининского муниципального 

округа Тверской области"

тыс. 

рублей
х 14,963.33 28,994.00 24,269.00 23,269.00 23,269.00 23,269.00 138,033.33 2029

6 0 1 0 3 1 0 0 8 2 0 1 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0

Задача 1 подпрограммы 2 

"Обеспечение пожарной 

безопасности населения и 

безопасности людей на водных 

объектах в Калининском 

муниципальном округе Тверской 

области"

тыс. рублей х 6,317.06 18,261.00 13,200.00 13,200.00 13,200.00 13,200.00 77378.06 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 0 0 1

Показатель задачи 1 

подпрограммы 2 "Снижение числа 

граждан пострадавших в результате 

различных видов пожаров и в 

результате несоблюдения 

требований безопасности поведения 

на водных объектах"

единиц х 25.0 25.0 20.0 20.0 15.0 15.0 15.0 2029

6 0 1 0 3 1 0 0 8 2 0 1 2 0 0 2 0 2 0 1 0 1 0 0

Мероприятие 1.01 "Обеспечение 

первичных мер пожарной 

безопасности, проведение 

профилактических работ по 

предупреждению возникновения 

пожаров"

тыс. рублей х 2532.95 11313.66 8700.00 8700.00 8700.00 8700.00 48646.61 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 1 0 1

Показатель 1 мероприятия 1.01 

"Площадь противопожарных 

минерализованных полос вокруг 

населенных пунктов"

га х 136.0 628.0 467.0 467.0 467.0 467.0 467.0 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 1 0 2

Показатель 2 мероприятия 1.01 

"Измерение высоты растительности 

с целью фиксации нарушений 

требований пожарной 

безопасности"

единиц х 23.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 23.0 2024

6 0 1 0 3 1 0 0 8 2 0 1 2 0 0 3 0 2 0 1 0 2 0 0

Мероприятие 1.02 "Создание и 

содержание источников наружного 

водоснабжения, используемых в 

целях пожаротушения, 

расположенных на территории 

Калининского муниципального 

округа Тверской области"

тыс. рублей х 3784.11 6500.00 4450.00 4450.00 4450.00 4450.00 28084.11 2024

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 2 0 1

Показатель мероприятия 1.02 

"Количество обустроенных 

водоемов, используемых для целей 

пожаротушения, расположенных на 

территории Калининского 

муниципального округа Тверской 

области"

единиц х 4 10 6 6 6 6 38 2024



29

подпр

ограм

ма

подпр

ограм

ма

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

Коды бюджетной классификации 

  Наименование программы, цели 

программы, показателей цели 

программы, наименование 

подпрограмм, задач, мероприятий и 

административных мероприятий 

подпрограмм, наименование 

показателей задач, мероприятий, 

административных мероприятий              

Единица  

измерения
код администра-

тора (ответствен-

ного исполните-

ля)   программы 

раздел подраздел

классификация целевой статьи расхода бюджета

программа

задача 

подпрограм

мы

направление расходов

Дополнительный аналитический код

мероприяти

е 

подпрограм

мы

показатель

задача 

подпрограм

мы

значение

Финансовый 

год, 

предшествую-

щий 

реализации 

программы

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) 

значение показателя

год  

достиже

ния

6 0 1 0 3 1 0 0 8 2 0 1 2 0 0 4 0 2 0 1 0 3 0 0

Мероприятие 1.03 "Приобретение 

знаков и аншлагов" тыс. рублей х 0.00 447.34 50.00 50.00 50.00 50.00 647.34 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 3 0 1
Показатель мероприятия 1.03 

"Количество выставленных знаков 

и аншлагов"

единиц х 0.00 123.00 30.00 30.00 30.00 30.00 243.00 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 4 0 0

Административное мероприятие 

1.04 "Привлечение добровольных 

пожарных команд к 

предупреждению и ликвидации 

пожаров в лесах и торфяниках, 

населенных пунктах и садовых 

товариществах, базах и лагерях 

отдыха Калининского 

муниципального округа Тверской 

области"

да - 1 /

нет - 0
х 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 4 0 1

Показатель административного 

мероприятия 1.04 "Количество 

добровольных пожарных команд, 

привлекаемых к предупреждению и 

ликвидации пожаров в лесах и 

торфяниках, населенных пунктах и 

садовых товариществах, базах и 

лагерях отдыха Калининского 

муниципального округа Тверской 

области"

единиц х 1.00 2.00 3.00 4.00 4.00 4.00 4.00 2029

6 0 1 0 3 1 0 0 8 2 0 2 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0

Задача 2 подпрограммы 2 

"Повышение уровня готовности к 

оперативному реагированию 

органов повседневного управления 

(дежурная смена ЕДДС)  КТЗ ТТП 

РСЧС
тыс. рублей х 8,434.37 8,919.00 8,919.00 8,919.00 8,919.00 8,919.00 53,029.37 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 2 0 0 0 1

Показатель задачи 2 

подпрограммы 2 "Сокращение 

времени подготовки к 

оперативному реагированию 

органов повседневного управления 

КТЗ ТТП РСЧС"

мин. х 30.00 25.00 20.00 20.00 15.00 15.00 15.00 2029

6 0 1 0 3 1 0 0 8 2 0 2 2 0 0 1 0 2 0 2 0 1 0 0

Мероприятие 2.01 "Обеспечение 

деятельности функционирования 

дежурной смены ЕДДС  

Калининского муниципального 

округа, как органа повседневного 

управления КТЗ ТТП РСЧС" 

тыс. рублей х 8,434.37 8,919.00 8,919.00 8,919.00 8,919.00 8,919.00 53,029.37 2029



30

подпр

ограм

ма

подпр

ограм

ма

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

Коды бюджетной классификации 

  Наименование программы, цели 

программы, показателей цели 

программы, наименование 

подпрограмм, задач, мероприятий и 

административных мероприятий 

подпрограмм, наименование 

показателей задач, мероприятий, 

административных мероприятий              

Единица  

измерения
код администра-

тора (ответствен-

ного исполните-

ля)   программы 

раздел подраздел

классификация целевой статьи расхода бюджета

программа

задача 

подпрограм

мы

направление расходов

Дополнительный аналитический код

мероприяти

е 

подпрограм

мы

показатель

задача 

подпрограм

мы

значение

Финансовый 

год, 

предшествую-

щий 

реализации 

программы

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) 

значение показателя

год  

достиже

ния

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 2 0 1 0 1

Показатель мероприятия 2.01 

"Повышение обеспечения 

деятельности функционирования 

дежурной смены ЕДДС 

Калининского муниципального 

округа, как органа повседневного 

управления КТЗ ТТП РСЧС"

% х 95.00 95.00 95.00 95.00 95.00 95.00 95.00 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 2 0 2 0 0

Административное мероприятие 

2.02 "Проведение учебных 

тренировок, командно-штабных 

учений, а также тактико-

специальных учений с органами 

повседневного управления КТЗ 

ТТП РСЧС"

да - 1 /

нет - 0
х 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 2 0 2 0 1

Показатель административного 

2.02 "Количество проведенных 

учебных тренировок, командно-

штабных учений, а также тактико-

специальных учений с органами 

повседневного управления КТЗ 

ТТП РСЧС"

единиц х 7.00 7.00 7.00 8.00 8.00 9.00 46.00 2029

6 0 1 0 3 1 0 0 8 2 0 3 0 0 0 0 0 2 0 3 0 0 0 0

Задача 3 подпрограммы 2 

"Снижение времени реагирования 

на пожары, возникающие на 

территории Калининского 

муниципального округа"

тыс. рублей х 0.00 1000.00 1000.00 0.00 0.00 0.00 2000.00 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 3 0 0 0 1

Показатель задачи 3 

подпрограммы 2 "Увеличение 

количества зданий пожарного депо  

Калининского муниципального 

округа Тверской области"

единиц х 0.0 1.0 1.0 0.0 0.0 0.0 2.0 2026

6 0 1 0 3 1 0 0 8 2 0 3 2 0 0 3 0 2 0 3 0 1 0 0

Мероприятие 3.01 

"Проектирование и строительство 

пожарных  депо на территории 

Калининского муниципального 

округа Тверской области"

тыс. рублей х 0.00 1,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 2,000.00 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 3 0 1 0 1

Показатель административного 

мероприятия 3.01 "Увеличение 

количества зданий пожарного депо 

на долю населения Калининского 

муниципального округа Тверской 

области"

единиц х 0.0 1.0 1.0 0.0 0.0 0.0 2.0 2026

6 0 1 0 3 1 4 0 8 2 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Задача 4 подпрограммы 2 

"Совершенствование работы по 

предупреждению и профилактике 

преступлений и правонарушений, 

совершаемых на улицах и в других 

общественных местах" 

тыс. рублей х 211.90 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00 961.90 2029



31

подпр

ограм

ма

подпр

ограм

ма

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

Коды бюджетной классификации 

  Наименование программы, цели 

программы, показателей цели 

программы, наименование 

подпрограмм, задач, мероприятий и 

административных мероприятий 

подпрограмм, наименование 

показателей задач, мероприятий, 

административных мероприятий              

Единица  

измерения
код администра-

тора (ответствен-

ного исполните-

ля)   программы 

раздел подраздел

классификация целевой статьи расхода бюджета

программа

задача 

подпрограм

мы

направление расходов

Дополнительный аналитический код

мероприяти

е 

подпрограм

мы

показатель

задача 

подпрограм

мы

значение

Финансовый 

год, 

предшествую-

щий 

реализации 

программы

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) 

значение показателя

год  

достиже

ния

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 4 0 0 0 1

Показатель задачи 4 

подпрограммы 2 "Осуществление 

работы по предупреждению и 

профилактике современных систем 

видеонаблюдения в местах 

массового скопления и в других 

общественных местах"

да - 1 /

нет - 0
х 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 2029

6 0 1 0 3 1 4 0 8 2 0 4 2 0 0 6 0 2 0 4 0 1 0 0

Мероприятие 4.01 "Установка и 

содержание современных средств 

видеонаблюдения в местах 

массового пребывания людей и в 

других общественных местах"

тыс. рублей х 211.90 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00 961.90 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 4 0 1 0 1

Показатель административного 

мероприятия 4.01 "Наличие 

установленнных современных 

средств видеонаблюдения в местах 

массового скопления и в других 

общественных местах"

да - 1 /

нет - 0
х 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 2029

6 0 1 0 3 1 0 0 8 2 0 5 0 0 0 0 0 2 0 5 0 0 0 0

Задача 5 подпрограммы 2 

"Обеспечение защиты населения и 

территорий Калининского 

муниципального округа от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера в мирное и военное 

время"

тыс. рублей х 0.00 664.00 1000.00 1000.00 1000.00 1000.00 4664.00 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 5 0 0 0 1

Показатель задачи 5 

подпрограммы 2 "Осуществление 

работы по совершенствованию 

системы мер предупреждения и

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций"

да - 1 /

нет - 0
х 0.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 2029

6 0 1 0 3 1 4 0 8 2 0 5 2 0 0 2 0 2 0 5 0 1 0 0

Мероприятие 5.01 "Создание и 

содержание муниципальной 

автоматизированной системы 

централизованного оповещения 

населения Калининского 

муниципального округа Тверской 

области"

тыс. рублей х 0.00 664.00 1000.00 1000.00 1000.00 1000.00 4664.00 2029



32

подпр

ограм

ма

подпр

ограм

ма

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

Коды бюджетной классификации 

  Наименование программы, цели 

программы, показателей цели 

программы, наименование 

подпрограмм, задач, мероприятий и 

административных мероприятий 

подпрограмм, наименование 

показателей задач, мероприятий, 

административных мероприятий              

Единица  

измерения
код администра-

тора (ответствен-

ного исполните-

ля)   программы 

раздел подраздел

классификация целевой статьи расхода бюджета

программа

задача 

подпрограм

мы

направление расходов

Дополнительный аналитический код

мероприяти

е 

подпрограм

мы

показатель

задача 

подпрограм

мы

значение

Финансовый 

год, 

предшествую-

щий 

реализации 

программы

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) 

значение показателя

год  

достиже

ния

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 5 0 0 0 1

Показатель мероприятия 5.01 

"Своевременное оповещение и 

информирование населения  

Калининского муниципального

округа об опасностях, возникающих 

при ведении военных действий или

вследствие этих действий, а также 

вследствие чрезвычайных ситуаций 

природного

и техногенного характера на 

территории Калининского 

муниципального округа Тверской 

области"

% х 0.00 0.00 10.00 20.00 40.00 75.00 75.00 2029

6 0 1 0 3 1 0 0 8 2 0 5 0 0 0 0 0 2 0 6 0 0 0 0

Задача 6 подпрограммы 2 

"Создание условий для накопления, 

хранения и использования 

материально-технических, 

продовольственных, медицинских и 

иных резервов для ликвидации 

последствий ЧС"

тыс. рублей х 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 6 0 0 0 1

Показатель задачи  6 

подпрограммы 2 "Увеличение 

доли населения Калининского 

муниципального округа Тверской 

области, обеспеченная запасами 

материально-технических, 

продовольственных, медицинских и 

иных резервов для ликвидации 

последствий ЧС"

% х 1.0 2.0 2.0 2.0 2.0 1.0 10.0 2029

6 0 1 0 3 1 0 0 8 2 0 6 0 0 0 0 0 2 0 6 0 1 0 0

Мероприятие 6.01 "Создание  

материально-технических, 

продовольственных, медицинских и 

иных  запасов для ликвидации 

последствий ЧС"

тыс. рублей х 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 100.0 200.0 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 6 0 1 0 1

Показатель административного 

мероприятия 6.01 "Увеличение 

доли населения Калининского 

муниципального округа Тверской 

области, обеспеченной запасами 

материально-технических, 

продовольственных, медицинских и 

иных резервов для ликвидации 

последствий ЧС"

% х 0.00 0.00 0.00 0.00 5.00 5.00 10.00 2029



35

Приложение 2

Всего 2,004.00 Всего 500.00 Всего 500.00

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 2,004.00 МБ 500.00 МБ 500.00

ВБС 0.0 ВБС 0.0 ВБС 0.0

Всего 0.0 Всего 0.0 Всего 0.0

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

к муниципальной программе Калининского муниципального округа Тверской области "Развитие 

системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, снижения рисков их возникновения на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области на 2024-2029 годы"

План реализации муниципальной программы

Калининского муниципального округа Тверской области

"Развитие системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижения рисков 

их возникновения на территории Калининского муниципального округа Тверской области на 2024-2029 годы"

(наименование муниципальной программы)

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Объемы и источники финансирования, тыс. руб.

2025 год

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель

Ожидаемый результат

 (краткое описание)

2026 год 2027 год

Срок реализации

х

х

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации, 

МКУ ЕДДС, Отдел 

МП 

Администрации   

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации

2

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

№ 

п/п

Наименование подпрограмм, задач, 

мероприятий (административных 

мероприятий), операций, 

направленных на выполнение 

мероприятий (административных 

мероприятий) -  пообъектная 

детализация

Подпрограмма 1 "Создание условий 

для успешного развития системы ГО 

и выполнения мероприятий по 

мобилизационной подготовке на 

территории Калининского 

муниципального округа Тверской 

области" 

1

Задача 1 подпрограммы 1 

"Организация обучения населения 

Калининского муниципального округа 

Тверской области в области ГО "



36

МБ 0.00 МБ 0.00 МБ 0.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Всего 

0.0

Всего

0.0

Всего

0.0

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ
0.00

ФБ
0.00

ФБ
0.00

ОБ
0.00

ОБ
0.00

ОБ
0.00

МБ 0.00 МБ 0.00 МБ 0.00

ВБС

0.00

ВБС

0.00

ВБС

0.00

Всего 
0.0

Всего
0.0

Всего
0.0

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ
0.00

ФБ
0.00

ФБ
0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ
0.00

МБ
0.00

МБ
0.00

ВБС
0.00

ВБС
0.00

ВБС
0.00

Всего 

0.0

Всего

0.0

Всего

0.0

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 0.00 МБ 0.00 МБ 0.00

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации, 

Отдел МП 

Администрации  

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации, 

Отдел МП 

Администрации  

4 Задача 2 подпрограммы 1 

"Обеспечение устойчивости 

функционирования организаций, 

необходимых для выживания 

населения при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного 

характера"

В 2025 году планируется  

проведение 2  учебно-

методических занятия по 

обучению различных 

групп  населения 

(работающего, не 

работающего) в 

Калининском 

муниципальном округе  

Тверской области:                                   

в 2026 год планируется 

проведение 2 занятия;                     

в 2027 год планируется 

проведение 2 занятия

х

Увеличение доли 

населения Калининского 

муниципального округа 

Тверской области, 

закрепленной за 

торговыми объектами 

хозяйствующих 

субъектов, 

осуществляющих 

розничную торговлю при 

возникновении ЧС в 

мирное и военное время

х

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации

Административное мероприятие 

1.01 "Проведение учебно-

методических занятий по обучению 

различных групп  населения 

(работающего, не работающего) в 

Калининском муниципальном округе  

Тверской области"

2

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

Задача 1 подпрограммы 1 

"Организация обучения населения 

Калининского муниципального округа 

Тверской области в области ГО "

5 Административное мероприятие 

2.01 "Уточнение расчетов 

численности населения Калининского 

муниципального округа Тверской 

области, закрепленного за торговыми 

объектами хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих розничную 

торговлю при возникновении ЧС в 

мирное и военное время"

3



37

ВБС

0.00

ВБС

0.00

ВБС

0.00

Всего 1884.00 Всего 500.00 Всего 500.00

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 1884.00 МБ 500.00 МБ 500.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Всего 1884.00 Всего 500.00 Всего 500.00

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 1884.00 МБ 500.00 МБ 500.00

ВБС ВБС ВБС

Всего 
120.00

Всего
0.00

Всего
0.00

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации, 

Отдел МП 

Администрации  

х

Заключение в 2025 году, в 

2026 году и 2027 году 

муниципальных 

контрактов на закупку 

материально-

технических, 

продовольственных, 

медицинских и иных 

запасов в целях ГО. 

Увеличение доли 

населения, обеспеченной 

запасами материально-

технических, 

продовольственных, 

медицинских и иных 

средств, в целях ГО  

ежегодно на 1%

Увеличение доли 

населения Калининского 

муниципального округа 

Тверской области, 

закрепленной за 

торговыми объектами 

хозяйствующих 

субъектов, 

осуществляющих 

розничную торговлю при 

возникновении ЧС в 

мирное и военное время

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации, 

Отдел МП 

Администрации  

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации, 

Отдел МП 

Администрации  

Задача 4 подпрограммы 1 "Защита 

государственной тайны в 

Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской 

области" 
в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

х Отдел МП 

Администрации  

7 Мероприятие 3.01 "Закупка 

материально-технических, 

продовольственных, медицинских и 

иных  запасов в целях ГО"

8

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

5 Административное мероприятие 

2.01 "Уточнение расчетов 

численности населения Калининского 

муниципального округа Тверской 

области, закрепленного за торговыми 

объектами хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих розничную 

торговлю при возникновении ЧС в 

мирное и военное время"

6 Задача 3  подпрограммы 1 

"Создание условий для накопления, 

хранения и использования в целях ГО  

материально-технических, 

продовольственных, медицинских и 

иных запасов (в т.ч. для 

комплектования запасного пункта 

управления и пунктов временного 

размащения Калининского 

муниципального округа Тверской 

области)"



38

ФБ
0.00

ФБ
0.00

ФБ
0.00

ОБ
0.00

ОБ
0.00

ОБ
0.00

МБ 120.00 МБ 0.00 МБ 0.00

ВБС
0.00

ВБС
0.00

ВБС
0.00

Всего 

120.00

Всего 0.00 Всего

0.00

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ
0.00

ФБ 0.00 ФБ
0.00

ОБ
0.00

ОБ 0.00 ОБ
0.00

МБ

120.00

МБ 0.00 МБ

0.00

ВБС

0.00

ВБС 0.00 ВБС

0.00

Всего 28,994.00 Всего 24,269.00 Всего 23,269.00

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 28,994.00 МБ 24,269.00 МБ 23,269.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Всего 18,261.00 Всего 13,200.00 Всего 13,200.00

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 18,261.00 МБ 13,200.00 МБ 13,200.00

ВБС ВБС ВБС

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации, 

МКУ ЕДДС, 

Территориальные 

отделы 

Калининского 

муниципального 

округа    

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации, 

Территориальные 

отделы 

Калининского 

муниципального 

округа    

х

х

Задача 4 подпрограммы 1 "Защита 

государственной тайны в 

Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской 

области" 
в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

х Отдел МП 

Администрации  

Мероприятие 4.01 "Проведение 

мероприятий по аттестации и 

контролю эффективности объекта 

вычислительной техники и 

выделенного помещения 

администрации для проведения 

совещаний и работ с документами (в 

составе из 1-го и 2-го АРМ")
в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

Заключение в 2025 году 

муниципального 

контракта по 

производству контроля 

эффективности мер по 

защите информации 

объекта вычислительной 

техники Отдел МП 

Администрации  

11 Задача 1 подпрограммы 2 

"Обеспечение пожарной безопасности 

населения и безопасности людей на 

водных объектах в Калининском 

муниципальном округе Тверской 

области"

8

9

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

10 Подпрограмма 2 "Создание условий 

для защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

в мирное и военное время на 

территории Калининского 

муниципального округа Тверской 

области"



39

Всего 11,313.66 Всего 8,700.00 Всего 8,700.00

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ
0.00

ФБ
0.00

ФБ
0.00

ОБ
0.00

ОБ
0.00

ОБ
0.00

МБ 11313.66 МБ 8,700.00 МБ 8,700.00

ВБС

0.00

ВБС

0.00

ВБС

0.00

Всего 6,500.00 Всего 4,450.00 Всего 4,450.00 

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ
6,500.00 

МБ
4,450.00

МБ
4,450.00

ВБС

0.00

ВБС

0.00

ВБС

0.00

Всего 

447.3

Всего

50.0

Всего

50.0

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ
0.00

ФБ
0.00

ФБ
0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 447.34 МБ 50.00 МБ 50.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

Мероприятие 1.02 "Создание и 

содержание источников наружного 

водоснабжения, используемых в целях 

пожаротушения, расположенных на 

территории Калининского 

муниципального округа Тверской 

области"

14 Административное мероприятие 

1.03 "Приобретение знаков и 

аншлагов"

13 В 2025 году планируется 

обустроить 10 водоемов, 

используемых для целей 

пожаротушения;  В 2026 

году планируется 

обустроить 6 водоемов, 

используемых для целей 

пожаротушения;    В 2027 

году планируется 

обустроить 6 водоемов, 

используемых для целей 

пожаротушения;                                         

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации, 

Территориальные 

отделы 

Калининского 

муниципального 

округа    

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации, 

Территориальные 

отделы 

Калининского 

муниципального 

округа    

В 2025 году планируется 

приобритение 123 знаков, 

в 2026 годупланируется 

приобретение 30 знаков и 

аншлагов, в 2027 году 

планируется 

приобретение 30 знаков и 

аншлагов 

Создание 

противопожарных 

минерализованных полос 

в 2025 году вокруг 

территорий населенных 

пунктов площадью 628 га;                                                                    

в 2026 году вокруг 

территорий населенных 

пунктов площадью 467 га                                                              

в 2027 году вокруг 

территорий населенных 

пунктов площадью 467 га

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации, 

Территориальные 

отделы 

Калининского 

муниципального 

округа    

12 Мероприятие 1.01 "Обеспечение 

первичных мер пожарной 

безопасности, проведение 

профилактических работ по 

предупреждению возникновения 

пожаров"

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов



40

Всего 

0.0

Всего

0.0

Всего

0.0

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ
0.00

ОБ
0.00

ОБ
0.00

МБ
0.00

МБ
0.00

МБ
0.00

ВБС

0.00

ВБС

0.00

ВБС

0.00

Всего 
8,919.00

Всего
8,919.00

Всего
8,919.00

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ
0.00

ФБ
0.00

ФБ
0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ
8,919.00

МБ
8,919.00

МБ
8,919.00

ВБС
0.00

ВБС
0.00

ВБС
0.00

Всего 

8,919.00

Всего

8,919.00

Всего

8,919.00

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 8,919.00 МБ 8,919.00 МБ 8,919.00

ВБС
0.00

ВБС
0.00

ВБС
0.00

Всего 
0.0

Всего
0.0

Всего
0.0

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

15 Административное мероприятие 

1.04 "Привлечение добровольных 

пожарных команд к предупреждению 

и ликвидации пожаров в лесах и 

торфяниках, населенных пунктах и 

садовых товариществах, базах и 

лагерях отдыха Калининского 

муниципального округа Тверской 

области"

В 2025 году планируется 

проведение 7 учебных 

тренировок; в 2026 году 

планируется проведение 7 

учебных тренировок; в 

2027 году планируется 

проведение 7 учебных 

тренировок

Повышение обеспечения 

деятельности 

функционирования 

дежурной смены ЕДДС 

Калининского 

муниципального округа, 

как органа повседневного 

управления КТЗ ТТП 

РСЧС посредством 

обновления и 

поддержания в исправном 

состоянии основных 

средств

х

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации 

МКУ ЕДДС

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации 

МКУ ЕДДС

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации 

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации, 

Территориальные 

отделы 

Калининского 

муниципального 

округа    

16 Задача 2 подпрограммы 2 

"Повышение уровня готовности к 

оперативному реагированию органов 

повседневного управления (дежурная 

смена ЕДДС)  КТЗ ТТП РСЧС

17 Мероприятие 2.01 "Обеспечение 

деятельности функционирования 

дежурной смены ЕДДС  

Калининского муниципального 

округа, какоргана повседневного 

управления КТЗ ТТП РСЧС" 

18 Административное мероприятие 

2.02 "Проведение учебных 

тренировок, командно-штабных 

учений, а также тактико-специальных 

учений с органами повседневного 

управления КТЗ ТТП РСЧС"

В 2025 году планируется  

привлечь 2 добровольные 

пожарные команды к 

предупреждению и 

ликвидации пожаров в 

лесах и торфяниках, 

населенных пунктах и 

садовых товариществах, 

базах и лагерях отдыха 

Калининского 

муниципального округа 

Тверской области; в 2026 

году 3 добровольные 

пожарные команды; в 

2027 году 4 добровольные 

пожарные команды

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов



41

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 0.00 МБ 0.00 МБ 0.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Всего 

1,000.00

Всего

1,000.00

Всего

0.00

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 1,000.00 МБ 1,000.00 МБ 0.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Всего 

1000.00

Всего

1,000.00

Всего

0.00

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 1000.00 МБ 1,000.00 МБ 0.00

ВБС
0.0

ВБС
0.0

ВБС
0.0

Всего 150.00 Всего 150.0 Всего 150.0

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ
0.00

ФБ
0.00

ФБ
0.00

ОБ
0.00

ОБ
0.00

ОБ
0.00

МБ
150.00

МБ
150.00

МБ
150.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Всего 
150.0

Всего
150.0

Всего
150.0

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ
0.00

ФБ
0.00

ФБ
0.00

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

Задача 3 подпрограммы 2 

"Снижение времени реагирования на 

пожары, возникающие на территории 

Калининского муниципального 

округа"

В 2025 году планируется 

проектирование и 

строительсво  1 

пожарного депо; в 2026 

году планируется 

проектирование и 

строительсво 1 пожарного 

депо. 

х

В 2025 году планируется 

проведение 7 учебных 

тренировок; в 2026 году 

планируется проведение 7 

учебных тренировок; в 

2027 году планируется 

проведение 7 учебных 

тренировок

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации 

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации 

18 Административное мероприятие 

2.02 "Проведение учебных 

тренировок, командно-штабных 

учений, а также тактико-специальных 

учений с органами повседневного 

управления КТЗ ТТП РСЧС"

19

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации 

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации 

22 Мероприятие 4.01 "Установка и 

содержание современных средств 

видеонаблюдения в местах массового 

скопления людей и в других 

общественных местах"

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

Заключение в 2025 году, в 

2026 году и 2027 году 

муниципальных 

контрактов для установки 

и содержания средств 

видеонаблюдения в 

местах массового 

скопления людей и 

других общественных 

местах
Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации 

20 Мероприятие 3.01 "Проектирование 

и строительство пожарных депо на 

территории Калининского 

муниципального округа Тверской 

области" в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

21 Задача 4 подпрограммы 2 

"Совершенствование работы по 

предупреждению и профилактике 

преступлений и правонарушений, 

совершаемых на улицах и в других 

общественных местах"
в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

х



42

ОБ
0.00

ОБ
0.00

ОБ
0.00

МБ
150.00

МБ
150.00

МБ
150.00

ВБС

0.00

ВБС

0.00

ВБС

0.00

Всего 664.0 Всего 1000.0 Всего 1000.0

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 664.00 МБ 1,000.00 МБ 1,000.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Всего 664.0 Всего 1000.0 Всего 1000.0

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 664.00 МБ 1,000.00 МБ 1,000.00

ВБС

0.00

ВБС

0.00

ВБС

0.00

22 Мероприятие 4.01 "Установка и 

содержание современных средств 

видеонаблюдения в местах массового 

скопления людей и в других 

общественных местах"

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

Заключение в 2025 году, в 

2026 году и 2027 году 

муниципальных 

контрактов для установки 

и содержания средств 

видеонаблюдения в 

местах массового 

скопления людей и 

других общественных 

местах
Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации 

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

23 Задача 5 подпрограммы 2 

"Обеспечение защиты населения и 

территорий Калининского 

муниципального округа от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в мирное и 

военное время"

х
Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации 

24 Мероприятие 5.01 "Создание и 

содержание муниципальной 

автоматизированной системы 

централизованного оповещения 

населения Калининского 

муниципального округа Тверской 

области"

В 2025 году заключение 

муниципального 

контракта на проведение 

работ по проектированию 

муниципальной 

автоматизированной 

системы 

централизованной 

оповещения населения 

Калининского 

муниципального округа 

Тверской области.                 

В 2026 году и 2027 году 

заключение 

муниципальных 

контрактов для монтажа 

муниципальной 

автоматизированной 

системы 

централизованной 

оповещения населения 

Калининского 

муниципального округа 

Тверской области

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации 



43

Всего 0.0 Всего 0.0 Всего 0.0

в том 

числе:

в том 

числе:

в том 

числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 0.00 МБ 0.00 МБ 0.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

Администрации 

25

в течение 2025 года и 

планового периода 

2026-2027 годов

х

Задача 6 подпрограммы 2 "Создание 

условий для накопления, хранения и 

использования материально-

технических, продовольственных, 

медицинских и иных резервов для 

ликвидации последствий ЧС"



44

уровень бюджета план факт план факт

Всего 

в том числе:

ФБ

ОБ

МБ

ВБС

Всего 

в том числе:

ФБ

ОБ

МБ

ВБС

Согласовано:

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель

_____________________________________________________                          ________________                    ________________________
                                               (должность)                                                                                                                       (подпись)                                                        (инициалы, фамилия)

Заведующий отделом учета и отчетности администрации

Калининского муниципального района Тверской области                               __________________                ________________________

                                          (должность)                                                                                                                             (подпись)                                                        (фамилия, инициалы)

1

2

…

№ 

п/п

Наименование подпрограмм, задач, мероприятий 

(административных мероприятий), операций, направ-

ленных на выполнение мероприятий (администра-тивных 

мероприятий) -  пообъектная детализация

Объемы и источники финансирования, 

тыс. руб.
Срок реализации

Результат реализации, 

причины отклонения от 

плана  (краткое 

описание)

Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы

Калининского муниципального округа Тверской области

"Развитие системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижения рисков их 

возникновения на территории Калининского муниципального округа Тверской области на 2024-2029 годы"

(наименование муниципальной программы)

за _____ год 


